П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации городского округа Шуя
Ивановской области
02.03.2023 №272
Шуя
Об утверждении Порядка расчета, взимания и расходования средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 09.12.2013 № 491-п «Об утверждении Перечня расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и Порядка расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования», Администрация городского округа Шуя п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок расчета, взимания и расходования средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение).
2. Отменить постановление Администрации городского округа Шуя от 15.11.2018 № 1479 «Об утверждении положения о порядке расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа по социальным вопросам.
Глава городского округа Шуя

    Н.В. Корягина
Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Шуя
от 02.03.2023 №272
Порядок расчета, взимания и расходования средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования
Настоящий Порядок устанавливает особенности расчета, взимания и расходования средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1. Порядок расчета родительской платы
1.1. При установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учитываются следующие виды затрат на текущий календарный год, включая все виды финансового обеспечения:
- оплата труда и начисления на оплату труда (кроме педагогического персонала, перечень должностей которых утвержден приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н);
- оплата услуг связи, транспортных, коммунальных, по содержанию имущества, арендной платы за пользование имуществом, прочих работ, услуг, за исключением расходов на капитальный ремонт недвижимого имущества;
- прочие расходы, за исключением расходов на налог на недвижимое имущество, земельный налог;
- увеличение стоимости основных средств, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за исключением расходов на основные средства при реализации образовательной программы дошкольного образования (средства обучения) и расходов на основные средства при содержании недвижимого имущества, расходов на приобретение недвижимого имущества;
- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых на осуществление присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за исключением расходов на игры, игрушки, учебники и учебные, учебно-наглядные пособия.
Примечание: Расходы группируются в соответствии с Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации, Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, и номенклатурой должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации.
1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Шуя, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливается постановлением Администрацией городского округа Шуя.
2. Порядок взимания и расходования родительской платы
2.1. Плата за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организации городского округа Шуя, реализующей образовательную программу дошкольного образования, вносится не позднее 20-го числа текущего месяца посредством безналичного расчета.
Внесение родительской платы за присмотр и уход за детьми авансовым платежом согласовывается сторонами в договоре между муниципальной образовательной организацией городского округа Шуя, реализующей образовательную программу дошкольного образования, и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего дошкольное учреждение.
2.2. Плата родителей (законных представителей) за месяц рассчитывается в соответствии с табелем посещения детьми образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования.
2.3. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату. Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению одного из родителей (законных представителей) ребенка на их лицевой счет, открытый в кредитной организации.
2.4. Родительская плата, поступившая от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организации городского округа Шуя, реализующей образовательную программу дошкольного образования, расходуется на оплату комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения личной гигиены и режима дня.
3. Порядок предоставления льгот по родительской плате
3.1. Категории семей, имеющих право на получение льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, устанавливаются федеральным и региональным законодательством.
3.2. Льготы по родительской плате в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение.
3.3. Льготы по родительской плате предоставляются со дня подачи документов, подтверждающих данное право, по одному из имеющихся оснований.
3.3.1. На детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой; на детей-инвалидов; на детей с туберкулезной интоксикацией на основании заключения медицинского учреждения в размере 100%.
3.3.2. На детей из многодетных семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей в размере 30%.
3.3.3. На детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее – дети, пасынки и падчерицы граждан – участников СВО) в размере:
25% уменьшения родительской платы на первых детей, пасынков и падчериц граждан – участников СВО;
55% уменьшения родительской платы на вторых детей, пасынков и падчериц граждан – участников СВО;
75% уменьшения родительской платы на третьих и последующих детей, пасынков и падчериц граждан – участников СВО.
3.3.4. Дети из малоимущих семей в размере:
25% компенсации части родительской платы за присмотр и уход на первых детей;
55% компенсации части родительской платы за присмотр и уход на вторых детей;
75% компенсации части родительской платы за присмотр и уход на третьих и последующих детей.
Малоимущими признаются семьи, в которых по независящим от них причинам размер среднедушевого дохода не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Ивановской области, определенную в установленном порядке.
Исчисление среднедушевого дохода для признания семьи малоимущей производится в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка, утвержденным Правительством Ивановской области в соответствии с Законом Ивановской области от 21.12.2004 № 177-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка в Ивановской области».
При наличии права на получение льготы родители (законные представители) предоставляют в муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, справку о признании семьи малоимущей, полученную в территориальном управлении социальной защиты населения по городскому округу Шуя и Шуйского муниципальному району.
3.4. При наличии права на получение льготы родители (законные представители) предоставляют в муниципальную образовательную организацию:
- заявление о предоставлении льготы по уменьшению размера родительской платы;
- копии свидетельства о рождении (свидетельств об усыновлении (удочерении)) детей, в том числе детей от другого(их) родителя(ей), совместно проживающих с заявителем, а также копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна. Если льгота предоставляется на падчерицу или пасынка участника специальной военной операции, то также представить свидетельство о заключении брака;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- документ, подтверждающий статус участника СВО (справка из федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, военных комиссариатов, воинских частей, подтверждающая призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, участие (гибель, смерть) в специальной военной операции участника СВО, дату заключения с участником СВО контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».
3.5. Родители (законные представители) в течение 14 дней со дня прекращения оснований для предоставления льготы обязаны уведомить муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования.
4. Контроль и ответственность за поступлением и предоставлением льгот по родительской плате.
4.1. Контроль за своевременным поступлением родительской платы возлагается на руководителей муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
4.2. Контроль и ответственность за правильностью предоставления льгот по родительской плате возлагается на руководителей муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
4.3. Ответственность за правильностью начисления размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, возлагается на главных бухгалтеров дошкольных образовательных организаций.
5. Информационное обеспечение предоставления мер социальной поддержки.
5.1. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством РФ размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
5.2. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.